

证券代码：002664

证券简称：长鹰信质

公告编号：2019-037

# 长鹰信质科技股份有限公司

## 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	长鹰信质	股票代码	002664
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称(如有)	信质电机		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	尹巍(代)	陈世海	
办公地址	台州市椒江区前所信质路 28 号	台州市椒江区前所信质路 28 号	
电话	0576-88931163	0576-88931165	
电子信箱	xinzhi@chinaxinzhi.com	haishi.chen@chinaxinzhi.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,220,482,846.25	1,335,087,557.38	-8.58%
归属于上市公司股东的净利润(元)	133,101,389.48	135,650,622.12	-1.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	125,512,162.61	132,518,190.45	-5.29%
经营活动产生的现金流量净额(元)	145,181,309.85	-265,055,461.73	154.77%
基本每股收益(元/股)	0.3327	0.3391	-1.89%
稀释每股收益(元/股)	0.3327	0.3391	-1.89%
加权平均净资产收益率	5.98%	6.80%	-0.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	3,527,720,849.15	3,440,865,246.15	2.52%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,267,738,349.80	2,162,638,360.32	4.86%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,921	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏北航长鹰天启信息科技有限公司	其他	26.00%	104,005,200		质押	104,005,200
尹兴满	境内自然人	13.20%	52,804,800	39,603,600		
叶小青	境内自然人	9.94%	39,750,000			
尹强	境内自然人	2.81%	11,250,000		质押	1,520,000
尹巍	境内自然人	2.80%	11,186,600	8,389,950		
上栗县创鼎投资有限公司	境内非国有法人	2.51%	10,050,000			
上海磐耀资产管理有限公司-磐耀三期证券投资基金	其他	1.34%	5,358,900			
孙娜	境内自然人	1.25%	5,000,000			
洪高明	境内自然人	1.08%	4,340,053			
徐功荣	境内自然人	0.85%	3,393,522			
上述股东关联关系或一致行动的说明	尹兴满与叶小青系夫妻关系；尹巍与尹强系尹兴满与叶小青之子。尹巍出资占上栗县创鼎投资有限公司 100% 股权。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	不适用					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年上半年，受国际大经济体间的博弈影响，整体国际经济环境复杂多变，从而增加了国际贸易形势的不确定性；而国内也受宏观经济下行、部分地区国六排放标准提前实施等因素影响，汽车产销处于低位，拖累了机械工业的整体表现，且行业内竞争态势日益加剧。根据中国汽车工业协会数据显示，2019年上半年汽车产销量分别达1,213.2万辆和1,232.3万辆，同比下降13.7%和12.4%。其中，乘用车产销997.8万辆和1,012.7万辆，同比下降15.8%和14%；商用车产销215.4万辆和219.6万辆，同比下降2.3%和4.1%。我国新能源汽车产销量分别达61.4万辆和61.7万辆，同比增长48.5%和49.6%，上半年我国新能源汽车产销继续保持稳步增长态势。报告期内，虽然公司受整体汽车行业下滑影响，汽车业务方面受到一定的影响，公司在其他业务方面，如电梯业务等，同比大幅上升。

报告期内，公司实现营业收入122,048.28万元，同比下降8.58%；实现利润总额17,486.46万元，同比下降1.23%；归属于母公司所有者的净利润13,310.14万元，同比下降1.88%；作为公司新的业务增长点的电梯业务，同比增长144%。

#### 1 原有业务方面情况

公司在管理层的领导下围绕着“开拓、创新、质量、人才、效率”五个关键词开展工作。具体如下：1、销售方面，在稳定原有客户和业务的基础上，积极对接市场，在新市场开拓、新业务发展和新客户合作等方面均有序推进。2、研发方面：积极探索创新模式，大力推动生产线智能化升级改造等。3、生产方面：坚持年初既定计划，在确保产品及时交付、保障品质的前提下配合前后端完成产品工艺升级。4、品质：质量是品牌的基础，也是市场的保证，建立灵活有效的反馈机制能提升客户满意度。报告期内开展了各个体系的建设性工作，进一步规范运作，以标准化指导为依托，与各个部门更紧密的协作，有效的保证产品品质。5、行政：坚持以人为本，注重人才培养。加强人才梯队建设，落实各项保障性工作。6、采购：积极推行跨部门合作，加快仓储“JIT”（既零库存）的建设工作，促使资产的有效运转，提高效率。7、IT：积极落实公司内部EMS、WMS、CRM等相关体系建设，实现信息化办公，为未来各项标准化进程奠定基础。

#### 2 无人机业务方面情况

根据公司无人机业务战略的整体安排，报告期内，公司完成项目论证10余项，启动10余项。公司将根据整体安排继续推进各项无人机的进程工作，积极开展外贸和民用领域的无人机进度，完成各项文件的起草编制等工作；同时，因改制存在的问题，公司将继续做好各方面的沟通工作，争取早日完成相关变更工作。

无人机台州公司在报告期内，积极开展各项备案审核工作，为下一步无人机的生产奠定基础；同时，台州公司完成了多批次无人机的组装工作，并顺利对接、有效落实北京公司的各项要求，为今后的无人机生产起到了保驾护航；在团队建设方面，公司开展各项教育学习活动，并积极组织赴台州辖区优秀代表处参观学习。

下半年，公司将继续推进公司各项体系建设工作，根据整体规划要求，从内部看，将继续强化、固化应对机制的建设工作，如加强基础管理能力方面提升工作、加大公司研发性投入工作、加快报价体系调整工作、积极推进信息化建设和绩效管理完善进程、推行企业狼性文化打造工作等；从外部看，将适应各项变化(如汽车供应链变化、供应链分工变化、竞争格局变化等)、加强公司现代化管理的基础搭建工作和新技术研发的储备、风险管控能力的提升方面工作等。

无人机方面，将进一步以开拓军内市场、海外市场为主，同时着力加快物流无人机的研制及下一代无人机智能控制技术的研发，加快无人机公司改革创新发展的步伐。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### (1)与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

#### (2)报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3)与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

长鹰信质科技股份有限公司

董事长：\_\_\_\_\_

尹 巍

2019年8月15日